³²⁴ I Gonzaga, alleati degli Scaligeri, circondarono Modena, i cittadini subirono per mesi l'assedio; Mastino trattò in segreto con entrambe le parti, ergendosi a giudice e comune signore. I cittadini, ormai senza rifornimenti, consegnarono la città, che Mastino offrì ai signori Gonzaga (1332).

³²⁵ I Rossi passarono alla *pars* veneziana. Per le sue abilità militari, Pietro de' Rossi ricevette dal doge Francesco Dandolo le insegne di comando nella guerra contro Mastino. Cf. *infra*, II, 9; Pagnoni, *Rossi, Pietro* in *DBI*, pp. 702-4.

APPENDICE DELLE GLOSSE IN MARGINE

Liber II

v. 52 *Liguri*

Lombardi, qui Liguri dicti sunt, ut superius expositum est, a canis idest antiquis parentibus, vestigia s<c>ilicet nature trahentes, semper promotare dominium sunt affectantes, ut aliena rapere valeant et lacerare.

v. 79 *locus agrestum*

Agrestes dicuntur rustici, unde agrestes quasi in agris stantes est ethimologia.

vv. 88-9 *Non procul a muris statuuntur denique fictis / castra ducis...*

Muros Parmensis urbis appellat liber iste fictos quasi simulatos, quia de parietibus ligneis confixi videntur a longe de lateribus lapidibusque constructi. Et Parma vocatur ipsa civitas a quodam magno fluvio per eam civitatem labente et in quam pluribus ramusculis, sic nominato.

v. 99 *Teutonici*

Teutonicus derivatur a Teutates, quod componitur a teos, quod est deus, et tates, quod est mors; inde Teutates deus mortis. Et sic dictus est Mercurius quia ei humano sanguine sacrificabatur. Unde teotonus -na -num quaedam gens quia fera et crudelis sit, inde Teutona -nie terra illius gentis, et Teutonium -nia -nium, et Teutonicus -ca -cum, gentilia. (L'etimologia è stranissima, non nuova).

vv. 103 *Iungentes montes utinam plasmasset olimpo*

Olimpus componitur ab olos, quod est totum, et phos, quod est lux vel ignis, inde Olympus quasi totus lucens. Et est Olympus proprie quidam mons, qui sic dicitur propter eius altitudinem, nam videtur quasi tangere celum. Et aliquando accipitur pro ipso celo, sic hic.

vv. 113 *Bresseli remeare iubens ad tecla catervas*

Caterva dicitur multitudo hominum. Et derivatur a catha, quod est iuxta, quia in bellis stant homines iuxta unus alium agregatim.

III

- Tunc super astra ducum celeri furtuna rotatu
extulerat solium dicionis Marmoreorum,
numinibus cura laude pares et crevit honore.
Nomen erat Latii³²⁶ cunctis excelsius horum
- 5 iussaque cedebant feliciter omnia votis.
Equari ut superis quo tanto culmine divis
se iuvenes videre duces, laxantur habene
corde voluptatis: nam mens effrena vagatur
et vehitur quocumque libet nec se raturam
- 10 extimat, his gradibus oblita rotantibus usque³²⁷.
Quisque rotam scandit, minime sed quisque supernam
tolitur ad sedem, quia cum quis ad astra levatur
yma petens medio de cardine volvitur axis.
Atque aliquis gradibus sublimior obruit illis
- 15 inferior vel in his, premitur vel ab axe supino.
Sed quanto gradibus trahitur quis celsior altis
precipitat gravius tanto idem culmine³²⁸ celso.
Cuique diu vetitum est orbis dicione potiri:
Fortune densis volventis motibus axis
- 20 assidue, assensor cadat ut quicumque necesse est.
Itaque nempe duces celsum dicione tribunal <
Scaligeri augusta calcantes tempore lustris <
erecta cervice, rota sine fine rotante
tendere nunc prono vultu coguntur ad yma.
- 25 Heu quam funesta laceratur Marchia clade
tumve ducum vasta pene est consumpta ruina³²⁹: